П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июля 2019 г. г. ФИО1

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе

председательствующего судьи Гончаровой Н.А.

при секретаре Бровченко О.В.

с участием гособвинителя пом. Белокалитвинского городского прокурора Брюховецкой Е.Н.

подсудимого ФИО3

защитника Тимохина С.И.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 28.07.2017 г. Белокалитвинским городским судом Ростовской области по ч.2 ст.330 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

25.01.2018года постановлением Белокалитвинского городского суда Ростовской области ФИО3 отменено условное осуждение по приговору от 28.07.2017 года Белокалитвинского городского суда Ростовской области, направлен для отбывания наказания в виде 1 года лишения свободы в колонию-поселение. Освобожден 12.11.2018г. условно-досрочно на не отбытый срок 2 месяца лишения свободы, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

28 марта 2019 года, примерно в 08 часов 38 минут, точное время дознанием не установлено, в 

<

адрес>, у ФИО3, находившегося в квартире многоквартирного дома, расположенного по 

<

адрес>, точный адрес дознанием не установлен, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3 28 марта 2019 года, в период времени с 08 часов 39 минут до 10 часов 03 минут, точное время дознанием не установлено, находясь в вышеуказанном месте, 

<

данные изъяты> получил номер банковской карты № для перечисления на нее денежных средств за приобретаемое им наркотическое средство.

После этого ФИО3 со своего мобильного телефона, с использованием 

<

данные изъяты> осуществил платеж в сумме 2 тыс. 600 рублей за наркотическое средство, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма. 

28 марта 2019 года, примерно в 12 час. 20 мин., точное время дознанием не установлено, ФИО3, получив информацию о местонахождении приобретенного им наркотического средства, на автомобиле такси «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО6, приехал на участок местности, расположенный примерно в 1200 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего пришел на участок местности, расположенный примерно в 830 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в овраге под деревом, разрыв руками землю, нашел сверток, обмотанный изолентой белого цвета, сняв которую обнаружил вещество белого цвета в виде комочков неправильных форм и порошка, содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,89 г., которое находилось в полимерном пакете из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором и тем самым незаконно приобрел вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,89 г. 

28 марта 2019 года, около 12 часов 35 минут, точное время дознанием не установлено у ФИО3, находившегося на участке местности, расположенном примерно в 830 метрах в восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, реализуя который он пришел к автомобилю такси 

<

данные изъяты>, под управлением ФИО6, ожидавшего его на участке местности, расположенном примерно в 1200 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, держа в руке незаконно приобретенное им наркотическое средство, после чего ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часа 50 минут, он был задержан в вышеуказанном месте сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, период времени с 14 часов 14 минут до 14 часов 38 минут, сотрудниками полиции был проведен осмотр автомобиля такси 

<

данные изъяты> с участием ФИО6 и в присутствии понятых, в ходе которого был обнаружен и изъят пакет из прозрачного полимерного материала с замком-фиксатором, с веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,89 г., которое ФИО3 до его изъятия положил в салоне автомобиля справа от водительского сиденья. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228-1 и 229 УК РФ», 0,89 г. порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, образует значительный размер для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил суду ранее заявленное в ходе дознания ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Он же подтвердил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены и понятны последствия разбирательства уголовного дела в особом порядке.

Защитник Тимохин С.И. поддержал ходатайство, заявленное ФИО3, гособвинитель Брюховецкая Е.Н. выразил согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

По уголовному делу выполнены требования ст. 314, 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО3, обосновано, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и в связи с этим полагает постановить обвинительный приговор.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО3 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, отягчающее и смягчающие наказание обстоятельства.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие в действиях ФИО3 рецидива преступлений на основании ч.1 ст.18 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами признает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, участие в боевых действиях в 

<

адрес> при прохождении службы по контракту, состояние здоровья подсудимого. 

По месту жительства подсудимый ФИО3 характеризуется удовлетворительно. Согласно информации, содержащейся в требовании ИЦ ГУ МВД России по Ростовской области, ФИО3 неоднократно привлекался к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии опьянения. Он же не имеет регистрации в РФ, в том числе на территории Белокалитвинского района Ростовской области.

Учитывая характер содеянного, степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, отягчающее наказание обстоятельство, суд полагает возможным исправление ФИО3 в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание, связанное с лишением свободы в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При определении вида и размера наказания подсудимому судом учитываются требования ст. 6, ч.2 ст. 43, ч.3 ст.60, ч.5 ст.62 УК РФ. 

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания с 02.07.2019года.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. ФИО3 взять под стражу в зале суда. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей с 02.07.2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ 

Вещественные доказательства – пакет из полимерного прозрачного материала с замком-фиксатором, с находящимся в нем веществом белого цвета, содержащим в своем составе вещество - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, с остаточной массой массой 0, 85 г., упакованный в полимерный прозрачный файловый пакет, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Белокалитвинскому району, уничтожить;

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> и сим-карта оператора сотовой связи 

<

данные изъяты>, упакованные в полимерный пакет, хранящийся в камере хранения ОМВД России по 

<

адрес>, передать ФИО2, 

<

данные изъяты>.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.А. Гончарова